
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.225, 15 de fevereiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
5,

 1
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191081067724201700. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
meses, para eventual aquisição de licenças de Sistema Gerenciador de Bancos de Dados 
Oracle incluindo garantia, suporte técnico, manutenção e atualização de software. Total de 
Itens Licitados: 2. Edital: 15/02/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00012-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 27/02/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
5,

 1
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N.° J $ 5,DE % DE FEVEREIRO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 121/PGJ, de 

30/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta no procedimento de gestão administrativa n.° 08191.002066/2018-83, 

RESOLVE: 

Conceder reversão da aposentadoria ao ex-servidor VALTER FERREIRA 

CORTES, matrícula 1397-8, com retorno à atividade no cargo de Técnico do 

MPU/Administração, com fundamento no art. 25 da Lei n.° 8.112, de 11/12/1990, e no 

Decreto n.° 3.644, de 30/10/2000, assegurados ao interessado os mesmos direitos, 

garantias, vantagens e deveres aplicáveis aos servidores em atividade. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l8\DG\PORTARIAS\Re\ersaonl - Reversão - VALTER FERREIRA CORTES 1)8191 002066-2018-83 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
5,

 1
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° \$^) 'DE ? DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.010380/2018-30, 

RESOLVE: 

Designar o servidor VINÍCIUS ALVES HENRIQUES, matrícula 

5357-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 5a Promotoria de Justiça 

do Tribunal do Júri de Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 

Ceilândia, código FC-02 (72001073), dispensando, em consequência, a servidora LUANA 

ROCHA DE SOUZA, matrícula 3068-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RE\ QUEIZ SALLES 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\(>81')1 (11(13811-2(118-3(1 (Tilular) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
5,

 1
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 84/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor total: Prática Comércio e Serviços de 
Informática Ltda. - ME (Item 1 – R$235.878,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
5,

 1
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.006297/2018-66,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Dayvisson Cristiano Moreira, Técni-
co do MPU/Administração, matrícula 3883, no período de 22/2/2018 a 23/3/2018 (30 dias),
referente ao 1º quinquênio (4/7/2011 a 1/7/2016), para a realização dos cursos Introdução ao
Orçamento Público - 40 horas e Introdução ao Direito do Consumidor - 40 horas, com carga
horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42,
de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\011 - DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.014121/2018-88.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 09/02/2018.

Portaria nº 17/2018, de 09/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
5,

 1
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.012923/2018-53,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Ana Karina da Mata Tavares, Técni-
co do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula
3419, no período de 26/2/2018 a 27/3/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (5/1/2009 a
3/1/2014), para a realização dos cursos Ética na Administração Pública - 40 horas e Gestão
Estratégica com Foco na Administração Pública - 40 horas, com carga horária total de 80 (oi-
tenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distân-
cia, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de
2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\012 - ANA KARINA DA MATA TAVARES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.014124/2018-11.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 09/02/2018.

Portaria nº 18/2018, de 09/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
5,

 1
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.008046/2018-16,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Anderson de Farias Marques, Técni-
co  do  MPU/Apoio Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  5083,  no  período de
26/2/2018 a 27/3/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (29/12/2009 a 27/12/2014), para
a realização dos cursos Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal
– 60 horas e Excelência no Atendimento – 20 horas, com carga horária total de 80 (oitenta)
horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\013 - ANDERSON DE FARIAS MARQUES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.014126/2018-19.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 09/02/2018.

Portaria nº 19/2018, de 09/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
5,

 1
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.010232/2018-15,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora  Lilian Soares Barbosa,  Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3032, no período de 26/2/2018 a 27/3/2018 (30 dias),
referente ao 4º quinquênio (29/12/2009 a 27/12/2014), para a realização dos cursos Dialogan-
do sobre a Lei Maria da Penha - 60 horas e Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico – 20 ho-
ras, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo
Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Porta-
ria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\013 - ANDERSON DE FARIAS MARQUES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.014127/2018-55.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 09/02/2018.

Portaria nº 20/2018, de 09/02/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 122018....................................................................... p. 2
Portaria 122/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 123/2018.................................................................................... p. 4
Resultado de Julgamento de Licitação 842017....................................... p. 5

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 6
Portaria 017/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 018/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 019/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 020/2018.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 122018
	Portaria 122/2018
	Portaria 123/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 842017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 017/2018
	Portaria 018/2018
	Portaria 019/2018
	Portaria 020/2018

	Sumário

